Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Diretoria-Executiva

Coordenação de Recursos Humanos

OFÍCIO Nº 80/2023/DE/CRH/IBGE.

Rio de Janeiro,  10 de maio de 2023.

À Prezada Senhora
Glória Vanicore Ribeiro
DAPIBGE - Associação dos Aposentados e Pensionistas do IBGE
Avenida Rio Branco, 257 - Salas 601 a 609 - Centro

Assunto: NOTA JURÍDICA n. 00046/2023/NAP/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU - Gratificação de Desempenho
de Atividade de Atividade em Pesquisa, Produção e Análise, Gestão e Infra-Estrutura de Informações

20.040-009 - Rio de Janeiro - RJ - Brasil

Recepcionamos os termos da NOTA JURÍDICA n. 00046/2023/NAP/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU, de
09/05/2023, que segue anexada, encaminhada pela Procuradoria Federal Especializada Junto à
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, tendo em vista as indagações
formuladas por esta Coordenação de Recursos Humanos, acerca dos limites objetivos e
subjetivos do título executivo formado nos autos do Mandado de Segurança Coletivo nº
0002254-59.2009.4.02.5101.

Cumpre-nos esclarecer que tendo em vista o teor da Nota Jurídica, acima mencionada, estamos
adotando providências visando dar cumprimento às orientações recebidas.

Na oportunidade, apresentamos protestos de estima e elevada consideração, colocando-nos à
disposição para outros esclarecimentos que porventura se tornem necessários, sempre em
cumprimento aos impositivos legais.

Prezada Senhora,

BRUNO TARANTO MALHEIROS
Coordenador de Recursos Humanos

Atenciosamente,

Av.franklin Roosevelt, 146 - 4º Andar - Sala 403 - Castelo

http://www.ibge.gov.br • 0800 721 8181
20.021-120 - Rio de Janeiro - RJ - Tel: (21) 21424658 // (21) 21424667

1

Documento assinado eletronicamente por BRUNO TARANTO MALHEIROS, Coordenador, em 10 de Maio de 2023, às
18:25:50, horário de Brasília, com fundamento legal no § 3º do Art. 4º do Decreto Nº 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o código verificador 6805665897909866068
e o código CRC C55416DE.

Referência: Processo nº eIBGE nº 5e729513-80e8-4e54-9b98-1c971484cd95

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831